铜农委〔2023〕76号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于印发铜梁区2023年水产品禁用药物残留

快速检测工作方案的通知

各镇农业服务中心、街道产业培育中心，委属有关单位：
为贯彻落实农产品质量安全管理相关法律法规，切实加强水产养殖用兽药、饲料和饲料添加剂等投入品的监督管理，确保全市水产品及水产苗种的质量安全。根据《重庆市农业农村委员会办公室关于印发2023年水产品禁用药物残留快速检测工作实施方案的通知》（渝农办发〔2023〕55号）要求，结合我区实际，我委制定了《铜梁区2023年水产品禁用药物残留快速检测工作方案》，现印发给你们，请务必高度重视，切实履行属地管理职责，积极推进全年快速检测工作的顺利完成。
                      重庆市铜梁区农业农村委员会

                    2023年5月8日

铜梁区2023年水产品禁用药物残留快速检测

工作方案

为有效防范水产品质量安全风险，压实生产经营者主体责任，强化水产品、水产苗种产地质量安全管理，根据《重庆市农业农村委员会办公室关于印发2023年水产品禁用药物残留快速检测工作实施方案的通知》（渝农办发〔2023〕55号）要求，结合我区实际情况，特制定本方案。

一、抽检任务

2023年抽检135个样，其中外来水产苗种10个样、水产品125个样。

二、承检单位

由铜梁区水产技术推广站委托第三方检测机构开展水产品抽检、检测并出具报告等事宜，水产站做好结果汇总、报送、确证等工作，保存好抽检单、检测报告和结果汇总表等档案材料。
三、抽样工作安排

（一）抽检对象

一是引进养殖的水产苗种；二是上报市级数据库的水产苗种生产场生产的水产苗种；三是上报市级数据库的水产品养殖场生产的水产品。

（二）抽样时间

2023年5月—10月共6个月，每月15日前组织抽样并检测。
（三）抽样品种

抽检品种。水产苗种：草鱼、鲢鱼、鳙鱼、鲈鱼、鳊鱼、乌鳢、鲫鱼、鲤鱼、鲟鱼、岩原鲤、厚颌鲂、裂腹鱼、黄颡鱼、小龙虾和牛蛙等。

水产品：草鱼、鲫鱼、鲤鱼、鲢鱼、鳙鱼、鲶鱼、鲈鱼、乌鳢、鳊鱼、鲟鱼、岩原鲤、厚颌鲂、裂腹鱼、黄颡鱼、小龙虾和牛蛙等。

（四）抽样数量

外来水产苗种抽检4个场10个样品（抽检草鱼、鲢鱼、鳙鱼、鲫鱼、鲤鱼苗种场3个，每个场抽检3个品种，每个品种1个样品；抽检乌鳢鱼苗种场1个），水产品抽检48个场125个样品。具体抽检名单及时间安排详见附件1。

（五）抽样依据

按照《水产品抽检规范》（GB/T30891-2014）、《重庆市水产品质量安全监督抽检工作规范》（渝农办发〔2011〕152号）等规定执行。
（六）注意事项

采样时，应当填写《重庆市水产品禁用药物残留快速检测抽样工作单》（附件2）。

四、检测工作安排
（一）样品检测项目

1. 孔雀石绿。检测方法：孔雀石绿检测试剂盒法，检测限为1.0μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：《水产品中孔雀石绿和结晶紫残留量的测定 高效液相色谱荧光检测法》（GB/T20361-2006）或水产品中孔雀石绿和结晶紫残留量的测定（GB/T19857-2005）。

2. 氯霉素。检测方法：氯霉素检测试剂盒法，检测限为0.3μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：GB/T20756-2006可食动物肌肉、肝脏和水产品中氯霉素、甲砜霉素、氟甲砜霉素、氟苯尼考残留量的测定液相色谱-串联质谱法或《动物源食品中氯霉素残留量的测定（原农业部781号公告-2-2006）》。

3. 硝基呋喃类代谢物。检测方法：硝基呋喃类代谢物检测试剂盒法，检测限为1.0μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：农业部783号公告-1-2006 水产品中硝基呋喃类代谢物残留量的测定液相色谱—串联质谱法或农业部1077号公告-2-2008水产品中硝基呋喃类代谢物残留量的测定高效液相色谱法。

4. 氟喹诺酮类（恩诺和环丙沙星总量、诺氟沙星、氧氟沙星）。检测方法：氟喹诺酮类检测试剂盒法，检测限为恩诺和环丙沙星总量100μg/kg，诺氟沙星5.0μg/kg，氧氟沙星3.0μg/kg，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：原农业部1077号公告-1-2008水产品中17种磺胺类及15种喹诺酮类药物残留量的测定液相色谱一串联质谱法。

5. 地西泮。检测方法：地西泮快速检测卡，检测限为0.5μg/kg，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：《出口动物源食品中多类禁用药物残留量检测方法 液相色谱-质谱/质谱法》（SN/T3235-2012）。

（二）检测结果判定

按试剂盒检测结果判定。快速检测仅作筛选，结果为阳性的仅判该样品参数为疑似阳性，须送市水产品质量监督检验测试中心进行确证。

（三）检测完成时间

在每月20日之前，完成当月样品的检测工作，及时填写水产品中禁用药物残留快速检测报告（见附件3），并按重庆市水产品禁用药物残留快速检测样品信息汇总表格式进行汇总（见附件4）。

（四）阳性样品处理

检测结果为阳性的样品，需填写水产品禁用药物残留快速检测筛选阳性样品处理单（见附件5），并将疑似阳性样品低温冷冻保存，送市水产品质量监督检验测试中心确证。

五、其他事项

1．各镇农业服务中心（街道产业培育中心）、水产养殖场要高度重视，加强水产品质量安全监管工作，坚持推行水产标准化生产，配合做好本年度抽检工作。

2．本方案未尽事宜，按照农业部《产地水产品质量安全监督抽查工作暂行规定》和《重庆市产地水产品质量安全监督抽查工作规范》执行。

3．根据有关法律法规规定，未经市农业农村委同意，任何单位和个人不得引用和公布检测结果。

附件：1．铜梁区2023年水产品（水产苗种）抽检名单及时间安排表

2．重庆市水产品禁用药物残留快速检测抽样工作单
3．水产品（水产苗种）快速检测结果报告

4．2023年度铜梁区水产品快速检测结果汇总表
5．水产品禁用药物残留快速检测筛选阳性样品处理单
附件1

铜梁区2023年水产品（水产苗种）抽检名单及时间安排表
	序号
	生产单位
	姓名
	联系电话
	地址
	抽样个数
	备注

	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月

	1
	重庆市铜梁区胜达农业开发有限公司

公司公司
	王永建
	19923092778
	庆隆镇金源村16社
	3

	2
	重庆市铜梁区远江水产养殖场
	李远江
	1318209508
	庆隆镇金源村13社
	3

	3
	铜梁区吕友养殖场
	吕传友
	13883417539
	侣俸镇永乐村9社
	3

	4
	铜梁区侣俸镇鹏兴渔业养殖专业合作社
	陈龙刚
	18696781792
	侣俸镇永乐村1组
	3

	5
	重庆华胤农业开发有限责任公司
	张远和
	13996044493
	侣俸镇文曲村17组
	3

	6
	铜梁区侣俸镇选富养殖场
	陈选富
	17783497592
	侣俸镇保乡村1组
	3

	7
	铜梁区双华水产养殖场
	陈恒华
	17830619719
	侣俸镇天星村1.16社
	1

	小龙虾

	8
	铜梁区田华龙虾养殖家庭农场
	田华
	15310244576
	侣俸镇天星村7社
	1

	小龙虾

	9
	铜梁区国富养鱼场
	杨国富
	13527479896
	虎峰镇石柱村13社

	3

	10
	铜梁区黄沙宝养殖场
	刘川
	18323820993
	虎峰镇东山村11社

	3

	11
	铜梁区久远水产养殖场
	倪洪刚
	13308378198
	虎峰镇久远村8社

	3

	12
	铜梁区叙知香农业发展有限公司
	胡晓滔
	13637878848
	虎峰镇回龙村

	1

	蛙

	13
	李开华
	李开华
	15310199333
	虎峰镇纯古村7 13 14社

	3

	14
	铜梁区汶沂农业有限公司
	甘立星
	18983837800
	围龙镇龙湾村5社

	3

	15
	铜梁区袁贵川生态龙虾养殖场
	袁贵川
	17358450269
	围龙镇化龙村2社

	3

	含蛙

	16
	铜梁区众兴淡水鱼养殖股份合作社社
	赵天伦
	13012339283
	围龙镇化龙村2社

	3

	小龙虾

	17
	铜梁区泷胜水产养殖专业合作社
	易军
	13608342318
	大庙镇双胜村9社

	3

	18
	重庆市铜梁玖鼎农业发展有限公司
	王永
	13996359185
	太平镇垣楼村9社

	3

	19
	周发生
	周发生
	13527462903
	太平镇铁鹅村3社

	1

	蛙

	20
	重庆明大水产养殖有限责任公司
	陈刚
	13617657555
	太平镇白云村2社

	1

	小龙虾

	21
	牧堂纯农业综合开发有限公司
	夏艾玲
	18983905204
	太平镇垣楼村13社

	1

	鲈鱼

	22
	铜梁浩岳生态农业发展有限公司
	唐加红
	18983957688
	太平镇垣楼村10社

	3

	23
	陈美友
	陈美友
	15102342089
	白羊镇凤凰村12组

	3

	24
	韩明武
	韩明武
	17316744497
	白羊镇凤凰村12组

	3

	25
	刘应富
	刘应富
	15823508006
	安居镇紫极村19组

	3

	26
	高平
	高平
	13594234889
	安居镇紫极村4、5社

	2

	27
	铜梁区金福养殖合作社
	张政
	15803017879
	土桥镇高桥村18社

	3

	28
	铜梁区陈斌淡水鱼养殖场
	陈斌
	13062303363
	土桥镇高桥村9社

	3

	29
	华璨水产养殖专业合作社
	雷开荣
	13996459688
	土桥镇高桥村9、11社

	3

	苗种

	30
	铜梁区实来运赚淡水鱼养殖场
	刘国兵
	13594127618
	土桥镇高桥村9社

	3

	31
	重庆市铜梁区代财淡水鱼专业合作社
	伍代才
	13983449769
	土桥镇河水村2社

	3

	32
	檬梓渔场
	黄世春
	13618238088
	旧县街道檬梓村1组

	1

	33
	重庆市铜梁区长河养殖场
	杨友万
	15310236828
	旧县街道长河村11组

	3

	34
	铜梁区横森水产养殖场
	张文财
	15823187942
	旧县街道长河村6、8组

	3

	35
	学明养殖场
	罗学明
	13271826540
	旧县街道石砚村2组

	3

	36
	铜梁区松泽淡水鱼养殖场
	韩铖
	13883230915
	平滩镇青杠村4组

	3

	37
	铜梁区财源家庭水产养殖场
	李光伟
	15923162068
	平滩镇青杠村9组

	3

	38
	铜梁区文琴农业开发有限公司
	陈义文
	13983078619
	平滩镇高平村11-14组

	2

	39
	向水兰
	向水兰
	13883741137
	平滩镇珠玉村8社

	3

	40
	铜梁区时宇养殖家庭农场
	冯时宇
	18983804976
	平滩镇太安村5组

	3

	41
	刘少谷
	刘少谷
	13883318754
	平滩镇四方村3社

	3

	苗种

	42
	范兴辉
	范兴辉
	13883421118
	平滩镇金竹村13社

	2

	苗种

	43
	重庆市铜梁区鱼龙水产养殖场
	叶大元
	18423108511
	小林镇鱼龙村11社

	3

	44
	重庆市铜梁区陆伟水产养殖场
	陆德伟
	18883792738
	小林镇鱼龙村11社

	3

	45
	重庆水活鲜甲鱼养殖有限公司
	吴双庆
	13436084446
	永嘉镇蓝山村1组、2组

	3

	46
	铜梁区谭氏家庭农场
	张显富
	15825947780
	永嘉镇塘坪村2组、4组

	3

	47
	铜梁区游伦养鱼场
	游显伦
	13883322058
	永嘉镇大兴村13组

	3

	48
	游显友
	游显友
	13452377228
	永嘉镇大兴村13组

	3

	49
	铜梁区双艳养鱼场
	王中相
	17772442726
	永嘉镇大兴村12组

	3

	50
	铜梁区劲松淡水鱼养殖场
	冉光兵
	15923974375
	少云镇向阳村12组

	2

	51
	铜梁区高碑乌鱼养殖合作社
	周运明
	13638315878
	少云镇高碑村、石庙村

	3
	含苗种

	合计
	135

	20
	25
	20
	25
	25
	20

注：1．抽取的水产品的品种是草鱼、鲤鱼、鲫鱼、乌鱼、鲈鱼、小龙虾、牛蛙等品种，每个样重量在3斤，数量在3尾以上。

2．抽取的苗种样品品种草鱼、白鲢、花鲢、鲤鱼、鲫鱼，乌鳢。每个品种抽一个样，每个样重量在0.3-3斤，数量在3尾以上。
附件2
重庆市水产品禁用药物残留快速检测抽检工作单

	样品名称

	样品编号

	商    标

	标    识
	(有    (无

	产    品

认证情况
	(无公害产品  (绿色食品  (有机产品  (其他  (无

	证书编号

	抽检数量

	抽检基数

	产品来源

	抽检场所
	(无公害水产品生产企业               (健康养殖示范场

(出口原料备案场     (标准化养殖示范场   (小型普通养殖场

	被抽检人
	姓名或者

名    称

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	法定代表人

	负 责 人

	联 系 人

	联系电话

	抽检组织单    位

	单位名称

	联 系 人

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	E-mail

	传真电话

	确认该样品是按照有关规定于      年    月    日在被抽检人的(生产现场(经营现场(随机抽取并(现场制样(现场封样的。

	被抽检人签字：

被抽检人（公章）
	质检人员签字：

	年    月   日

备注：1.本抽检单是抽检组织单位与被抽检人确认样品的依据，由被抽检人协助抽检人员如实填写。

2.被抽检人、质检人员和执法人员应当分别在抽检单上签字、盖章。

3.本抽检单一式叁份，被抽检人、市水产质检中心、区县（自治县）抽检单位各一份

附件3
水产品（水产苗种）快速检测结果报告

按照   填区农业农村委文件号    的要求，下列署名检验人员按照禁用药物快速检测方法，于    年   月   日至   日对   填养殖场名称   生产的   填水产品（水产苗种）名称   进行了抽检检测，现将检测结果报告如下：

	样品名称
	检测项目
	检测结果
	判定

	地西泮
	□阳性 □阴性
	□合格

□不合格

	氯霉素
	□阳性 □阴性

	孔雀石绿
	□阳性 □阴性

	硝基呋喃类代谢物
	呋喃西林
	□阳性 □阴性

	呋喃唑酮
	□阳性 □阴性

	呋喃它酮
	□阳性 □阴性

	呋喃妥因
	□阳性 □阴性

	氟喹诺酮类
	恩诺和环丙沙星总量
	□阳性 □阴性

	洛美沙星
	□阳性 □阴性

	培氟沙星
	□阳性 □阴性

	诺氟沙星
	□阳性 □阴性

	氧氟沙星
	□阳性 □阴性

	地西泮
	□阳性 □阴性
	□合格

□不合格

	氯霉素
	□阳性 □阴性

	孔雀石绿
	□阳性 □阴性

	硝基呋喃类代谢物
	呋喃西林
	□阳性 □阴性

	呋喃唑酮
	□阳性 □阴性

	呋喃它酮
	□阳性 □阴性

	呋喃妥因
	□阳性 □阴性

	氟喹诺酮类
	恩诺和环丙沙星总量
	□阳性 □阴性

	洛美沙星
	□阳性 □阴性

	培氟沙星
	□阳性 □阴性

	诺氟沙星
	□阳性 □阴性

	氧氟沙星
	□阳性 □阴性

	地西泮
	□阳性 □阴性
	□合格

□不合格

	氯霉素
	□阳性 □阴性

	孔雀石绿
	□阳性 □阴性

	硝基呋喃类代谢物
	呋喃西林
	□阳性 □阴性

	呋喃唑酮
	□阳性 □阴性

	呋喃它酮
	□阳性 □阴性

	呋喃妥因
	□阳性 □阴性

	氟喹诺酮类
	恩诺和环丙沙星总量
	□阳性 □阴性

	洛美沙星
	□阳性 □阴性

	培氟沙星
	□阳性 □阴性

	诺氟沙星
	□阳性 □阴性

	氧氟沙星
	□阳性 □阴性

检测人员（签字）：        、

                            （区县单位名称）

附件4
2023年度铜梁区水产品快速检测结果汇总表
  年  月  日

	序号
	受检单位名称
	样品名称
	样品编号
	受检单位负责人
	联系电话
	检测结果
	是否快检复检

	地西泮
	氯霉素
	孔雀石绿
	硝基呋喃类代谢物
	氟喹诺酮类

	呋喃唑酮
	呋喃西林
	呋喃它酮
	呋喃妥因
	恩诺沙星和环丙沙星
	洛美沙星
	培氟沙星
	诺氟沙星
	氧氟沙星

	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）

	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）

	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）
	阳性

（）

	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）
	阴性

（）

附件5
水产品禁用药物残留快速检测筛选阳性样品处理单

	样品信息
	样品编号

	样品名称

	检测项目

	检测结果

	抽检时间

	抽检人员

	抽检数量

	抽检基数

	检测时间

	检测人员

	试剂盒批号

	生产厂家

	保存情况

	销售情况

	受检

单位信息
	受检单位

	联系人

	通讯地址

	联系电话

	邮编

	快检

机构信息
	机构名称

	联系人

	通讯地址

	联系电话

	邮编

	确证

机构

信息
	机构名称

	联系人

	通讯地址

	联系电话

	邮编

	阳性

确证
	确证方法

	确证时间

	检测仪器

	检测结果

	结果判定

	备注：

  批准:                                 制表:

        年  月  日                       年  月  日